
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 22/07/2025 
 
Oggetto:  SERVIZIO DI RECUPERO CREDITI STRAGIUDIZIALE - SERVIZI CIMITERIALI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L. 
 CIG: B7B89245E8 
 C.P.V. 79940000-5 Servizi di organismi di riscossione 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI 
CONSEGUENTI.  

 
***** 

L’anno 2025 il giorno 22 del mese di Luglio  
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. in nome, per conto e 
nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che la Committente della procedura di affidamento diretto è S.A.BA.R.  Servizi S.r.l.; 
 
TENUTO CONTO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. gestisce i servizi cimiteriali dei propri Comuni Soci, ed è deputata a riscuotere 
le somme relative alle attività cimiteriali svolte; 
 
RILEVATO che dalla lettura della documentazione societaria e contabile, risultano alcuni crediti a favore della Scrivente, 
conseguenti al mancato pagamento dei suddetti servizi cimiteriali eseguiti nei precedenti anni; 
 
DATO ATTO che i tentativi di recuperare bonariamente i suddetti crediti da parte della Scrivente non hanno avuto alcun 
esito, appare, pertanto, opportuno affidare apposito incarico di recupero dei crediti summenzionati a Società esterna 
specializzata di settore; 
 
CONSTATATO che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti: 

a) non sono attive convenzioni aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

b) non vi è nulla disponibile a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento del servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 che 
consente e disciplina l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
CONSIDERATO di richiedere offerta alla Società di gestione e recupero crediti ONE S.r.l., con sede a Treviso (TV), in 
quanto: 

- Agisce per prevenire il contenzioso impostando piani di intervento personalizzati e ben definiti secondo le 
esigenze del singolo cliente, dispone di Licenza di pubblica sicurezza ex art. 115 T.U.L.P.S. (Regio decreto 18 
giugno 1931, n.773) per l’esercizio di attività di recupero stragiudiziale dei crediti per conto terzi rilasciata dalla 
questura di Treviso (TV); 

- Si avvale di professionisti altamente qualificati e certificati che procedono analizzando le singole posizioni e 
stabiliscono la più efficace linea d’intervento con lo scopo di contenere le perdite e di procedere al rientro 
dell’insoluto nel minor tempo possibile; 

- Vanta oltre 35 anni di esperienza nel settore della gestione dei crediti e, a garanzia di regolarità di possesso dei 
requisiti deontologici, aderisce a UNIREC (Unione Nazionale Imprese a Tutela del Credito) dimostrandosi 
Operatore Economico serio e affidabile; 



 

 

 

 2 

 

PRESO ATTO, inoltre, dell’incarico affidato dalla Scrivente alla Società ONE S.r.l., con determinazione dirigenziale del 
17/12/2024, con il quale l’Operatore Economico ha provveduto ad analizzare la situazione di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. e ha 
svolto l’attività propedeutica al recupero crediti stragiudiziale; 
 
RILEVATO che la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le 
altre cose, disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli 
affidamenti diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO pertanto, che il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 D. Lgs. 36/2023 risulta rispettato in 
quanto il presente affidamento rientra in una fascia differente rispetto al precedente affidamento che vedeva 
l’Operatore uscente ONE S.r.l. essere soggetto affidatario; 
 
CONSIDERATO che dal 1° Gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di tutti i contratti pubblici sottoposti al decreto stesso, di qualunque importo 
essi siano, e che, pertanto, le stazioni appaltanti che intendono affidare un contratto di appalto devono ricorrere ad una 
Piattaforma di Approvvigionamento Digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui in oggetto, in conformità alla disposizione di cui al precedente punto, in data 
09/07/2025, con Lettera di invito prot. n. 256/GS è stata avviata una Trattativa Diretta con n. identificativo 5500093, su 
Piattaforma Acquisti in rete PA, strumento MEPA, attraverso la quale è stato acquisito il seguente codice CIG: 
B7B89245E8; 
 
PRESO ATTO che: 

- entro il termine del 15/07/2025 ore 12:00, su Piattaforma di Approvvigionamento Digitale          è pervenuta la 
seguente offerta economica: 
1. ONE S.r.l., con sede legale in Via Dei Da Prata, 14 a Treviso (TV), generata in data 14/07/2025 con n. 

identificativo 2530157; 

- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nel giorno 15/07/2025, si è proceduto 
all’apertura e verifica delle buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa presentata dall’Operatore 
Economico offerente; 

VERIFICATO che la documentazione amministrativa presentata dal Concorrente è risultata corretta e completa e, 
pertanto, è stata ammessa, si è proceduto, in pari data, all’apertura e valutazione dell’ offerta economica su Piattaforma 
Acquisti in rete PA, strumento MEPA; 
 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla Società di gestione e recupero crediti ONE S.r.l., con sede a Treviso (TV), di 
seguito riportata: 

Descrizione  
Importo  

(Iva di Legge esclusa) 

Commissione da applicare sui crediti recuperati 
Commissione del 

18%  

 
DATO ATTO che l’offerta presentata da ONE S.r.l., con sede a Treviso (TV), è risultata economicamente congrua per la 
ns. Società, inoltre, l’Operatore Economico risulta in possesso dei requisiti necessari ad eseguire le prestazioni richieste 
con standard qualitativi adeguati; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’individuazione della Società presso cui confermare il servizio in parola; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, ai 
luoghi nel quale viene eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo; 
 
PRESO ATTO che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applicato è CCNL COMMERCIO; 
 
PRECISATO che ONE S.r.l., con sede a Treviso (TV), ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di ordine generale richiesti e che la sussistenza degli stessi in capo all’affidatario sarà oggetto della 



 

 

 

 3 

 

procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 
13/12/2024; 
 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di breve durata; 
 
CONSIDERATO che il Sottoscritto e il R.U.P. dichiarano: 
- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto; 
-  
VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. 
n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Per i motivi di cui in premessa  

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’offerta presentata dalla Società di gestione e recupero crediti ONE S.r.l., con sede a Treviso (TV), per 
il servizio in oggetto, riconoscendole il 18% dei crediti recuperati; 

 
2. Di approvare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 a ONE S.r.l. per il SERVIZIO DI 

RECUPERO CREDITI STRAGIUDIZIALE - SERVIZI CIMITERIALI S.A.BA.R. SERVIZI S.R.L., con decorrenza dal 22 Luglio 
2025 e sino alla data presunta del 21 Luglio 2026 per un importo contrattuale di Euro 32.400,00 (IVA di legge 
esclusa) e con contratto da stipulare “a misura”; 
 

3. Di approvare la documentazione sopraindicata relativa alla presente procedura; 

4. Di sottoporre la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica 
del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa); 

 
5. Di impegnare il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, il codice C.I.G., comunicato dalla Ns. Società, dovrà essere riportato su 
tutte le transazioni finanziare inerenti l’appalto; 

 
6. Di provvedere alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio 
Appalti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(ing. Marco Boselli) 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-07-22T09:20:25+0000
	BOSELLI MARCO




